DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298

MUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATA

PRACA ANTONIO MEGALE, 86

17912023/0001-75  Exercício: 2022CNPJ:

BORDA DA MATA

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

2 5.019,8704.122.0001.2022.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0202 01 ADMINISTRACAO GERAL, FINANCAS E PLANEJAMENTO

37 20.000,0028.846.0000.0001.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

17 7,6804.122.0001.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

17 3.174,4904.122.0001.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

18 8.628,8704.122.0001.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

19 1.312,1204.122.0001.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0102 02 EDUCACAO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$144.972,77 distribuídos as seguintes dotações:

4.969,11Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298

MUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATA

PRACA ANTONIO MEGALE, 86

17912023/0001-75  Exercício: 2022CNPJ:

BORDA DA MATA

0102 02 EDUCACAO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL

76 12.779,6112.361.0007.2008.0000 EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 212
21 FUNDEB

01

018 000 FUNDEB 70%

102 25.000,0012.364.0008.2011.0000 TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0302 02 EDUCACAO BASICA - ENSINO INFANTIL PRE-ESCOLA

148 5.100,1612.365.0006.2004.0000 EDUCACAO INFANTIL CONSTRUINDO O SABER
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 212
21 FUNDEB

01

018 000 FUNDEB 70%

0102 03 ATENCAO BASICA A SAUDE

174 120,0010.122.0001.2062.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica F.R.: 101
10 SAÚDE 15%

01

002 000 SAÚDE 15%

656 1.022,2810.122.0001.2062.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil F.R.: 101
10 SAÚDE 15%

02

002 000 SAÚDE 15%

0102 03 ATENCAO BASICA A SAUDE

212 336,6410.301.0011.2064.0000 ATENCAO BASICA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil F.R.: 111
11 SUS - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

01

059 000 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

0102 03 ATENCAO BASICA A SAUDE

659 3.826,8310.301.0011.2063.0000 ATENCAO BASICA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil F.R.: 101
10 SAÚDE 15%

02

002 000 SAÚDE 15%

DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298

MUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATA

PRACA ANTONIO MEGALE, 86

17912023/0001-75  Exercício: 2022CNPJ:

BORDA DA MATA

0302 03 TRANSPORTE EM SAUDE - TFD

263 919,6210.302.0013.2073.0000 SERVICO DE MEDIA E ALTA COMPL.HOSP. AMB.URG/EMERG.
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 101
10 SAÚDE 15%

01

002 000 SAÚDE 15%

0402 03 VIGILANCIA SANITARIA E EPIDEMIOLOGICA

285 827,1910.305.0012.2078.0000 VIGILANCIA EM SAUDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 111
11 SUS - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

01

059 000 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

285 2.175,3610.305.0012.2078.0000 VIGILANCIA EM SAUDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 111
11 SUS - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

01

059 000 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

286 260,8010.305.0012.2078.0000 VIGILANCIA EM SAUDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil F.R.: 111
11 SUS - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

01

059 000 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

286 2.816,5310.305.0012.2078.0000 VIGILANCIA EM SAUDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil F.R.: 111
11 SUS - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

01

059 000 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

288 775,5110.305.0012.2078.0000 VIGILANCIA EM SAUDE
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 111
11 SUS - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

01

059 000 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

0102 04 DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMUNITARIO

304 755,2408.122.0001.2048.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

317 324,3508.243.0014.2051.0000 PROTECAO SOCIAL BASICA
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 303
30 FNAS

01

029 000 FNAS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

0202 04 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298

MUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATA

PRACA ANTONIO MEGALE, 86

17912023/0001-75  Exercício: 2022CNPJ:

BORDA DA MATA

0202 04 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

344 275,4608.243.0017.2058.0000 PROTECAO A CRIANCA E ADOLESCENTE
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

344 4.368,7508.243.0017.2058.0000 PROTECAO A CRIANCA E ADOLESCENTE
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0302 04 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

353 6.018,3108.241.0018.2060.0000 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

070 000 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

0102 05 OBRAS E SERVICOS URBANOS

362 1.969,5104.122.0001.2021.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

363 8.564,8904.122.0001.2021.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

364 14.764,4004.122.0001.2021.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

389 2.500,0015.452.0020.2039.0000 SERVICOS URBANOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0202 05 MEIO AMBIENTE E SERVICOS RURAIS

408 2.010,0226.782.0019.2047.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298

MUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATA

PRACA ANTONIO MEGALE, 86

17912023/0001-75  Exercício: 2022CNPJ:

BORDA DA MATA

0202 05 MEIO AMBIENTE E SERVICOS RURAIS

410 4.072,4226.782.0019.2047.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

415 4.844,4626.782.0019.2047.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0002 06 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

428 401,4027.813.0010.2020.0000 PROGRAMA ESPORTE E LAZER
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil F.R.: 000
00 RECURSOS ORDINÁRIOS

01

000 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

140.003,66140.003,66140.003,66140.003,66Excesso:Excesso:Excesso:Excesso:
Fontes de Recurso

113.687,890100
919,620110

7.192,030111
17.879,770121

324,350130

Anulação:

03 ATENCAO BASICA A SAUDE                            02 01

191 -120,0010.301.0011.2063.0000 ATENCAO BASICA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 101 01
10 SAÚDE 15%
002 000 SAÚDE 15%

602 -3.826,8310.301.0011.2063.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 101 02
10 SAÚDE 15%
002 000 SAÚDE 15%

602 -1.022,2810.301.0011.2063.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 101 02
10 SAÚDE 15%
002 000 SAÚDE 15%

DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298DECRETO Nº 4788 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2298

MUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATAMUNICIPIO DE BORDA DA MATA

PRACA ANTONIO MEGALE, 86

17912023/0001-75  Exercício: 2022CNPJ:

BORDA DA MATA

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-4.969,11Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

		2023-01-24T13:32:49-0300
	AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA:01671827813